
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Germano Vercellese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SAN GERMANO 

VERCELLESE 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

N.9 DEL 12/07/2024 
N. 140 DEL  12/07/2024 REG.GEN 

 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI RECUPERO, PRATICA DI CANCELLAZIONE E RIMESSAGGIO 
AUTOVETTURA IN STATO DI ABBANDONO - DITTA SILANO SRL DI TRONZANO 
VERCELLESE - CIG:B25F0EBC20 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì  dodici  del mese di luglio  nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 

 
PREMESSO CHE nel territorio del Comune di San Germano Vercellese è stata rinvenuta 
un’autovettura in evidente stato di abbandono, in quanto priva di targhe e degli elementi strutturali 
e/o meccanici essenziali per la circolazione o per la conservazione; 
 
RAVVISATA la necessità e urgenza di provvedere alla rimozione dell’autovettura in evidente stato 
di abbandono ed al conferimento provvisorio presso un centro di raccolta autorizzato; 

CHE In seguito agli accertamenti eseguiti da questo servizio di Polizia Locale si è provveduto a 
identificare la proprietà del veicolo, per gli adempimenti conseguenti; 

CONSIDERATO CHE: 

- occorre procedere, alla rimozione ed al conferimento provvisorio in centro di raccolta 
autorizzato il veicolo sopra indicato   

- i servizi suddetti non rientrano nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati 
ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 
pubblica amministrazione; 

- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

- il valore del presente contratto è inferiore a € 5.000,00;  
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Germano Vercellese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO CHE: 
- è stato  verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti 

aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla 
fornitura del servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le 
categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 
CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 
3,del d.l. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018; 

 
 
PRESO ATTO CHE: 

 è stata effettuata istruttoria informale finalizzata all’individuazione dell’operatore economico 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, svolta tramite scambio di e-mail e mediante la richiesta informale di preventivi;  

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 
cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il 
seguente operatore economico “SILANO SRL” P. IVA. 02397390028, con sede legale in 
Tronzano Vercellese Cascina Fiorina, che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura 
dei servizi in oggetto; 

 
VISTO Il preventivo prot. n. 3808 del 08/07/2024 pervenuto da parte della Ditta Silano SRL. con 
sede legale in Tronzano V.se (VC) Cascina Fiorina in Strada per Alice Castello, contenente 
preventivo per ritiro autoveicolo e pratica di cancellazione al PRA e costo per rimessaggio; 
 
VISTE Le tariffe proposte nel preventivo e precisamente: 
- Recupero veicolo e pratica di cancellazione al PRA € 150,00 + iva 22%  
- Importo per rimessaggio €/gg 5 + iva 22% 
 
VISTO il DURC della Ditta “SILANO Srl ” protocollo INPS_41157054, registrato agli atti di questo 
Comune al Prot. 3911 del 12.07.2024; 
 
DATO ATTO: 
- del rispetto del principio di rotazione; 
- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 

lavoratori impiegati nell’appalto; 
- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di 

fornitura di servizio temporaneo; 
- che è stato acquisito, tramite la piattaforma e la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) ai fini 

sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici, 
il seguente CIG: B25F0EBC20 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria; 

- che il RUP provvederà a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 
agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui 
all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, e, considerato la carenza di organico a cui il servizio dovrà essere 
avviato, si procederà in via anticipata dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario mediante la 
redazione del verbale di consegna del servizio; 

- la stipulazione del contratto avverrà nelle seguenti forme: scambio di corrispondenza; 
 
VISTA la Deliberazione n. 24 assunta dal Consiglio Comunale in data 11/12/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Germano Vercellese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 03 in data 25/01/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione P.E.G. per gli esercizi 2024/2026; 
 
VISTO il decreto sindacale n.03 del 29/03/2024, col quale sono state attribuite al sottoscritto 
Responsabile, l'incarico di elevata qualificazione (già posizione organizzativa), per le funzioni di cui 
all'art. 171 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO il Testo Unico sulle leggi dell’ordinamento locale n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa indicante: - il fine che il contratto si intende perseguire; - l'oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali; - le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base;  
 
 
 
 
 
VISTA la disponibilità sui fondi al cap. 1120/6/1 del bilancio di previsione 2024-2026; 
 

DETERMINA 
 

DI PRENDERE ATTO della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell‘ art 50, comma 1, lett. b), del Dlgs n. 36/2023 
all’ operatore economico Silano SRL- P.IVA 02397390028, con sede legale in Tronzano Vercellese 
– cascina Fiorina Strada per Alice Castello, alle condizioni di cui al preventivo sopracitato, per la 
somma totale di € 427,00 (€ 350,00 + € 77,00 iva 22%); 
 
DI IMPUTARE e impegnare la spesa complessiva di € 244,00 iva 22% compresa al capitolo 
1120/6/1 del bilancio 2024/2026, esercizio 2024, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs 
267/2000, relativa al periodo di rimessaggio; 
 
DI IMPUTARE e impegnare la spesa complessiva di € 183,00 iva 22% compresa al capitolo 
1120/6/1 del bilancio 2024/2026, esercizio 2024, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs 
267/2000, relativa al servizio di rimozione dell’autovettura e alla pratica di cancellazione dal PRA; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line del 
Comune, per 15 giorni, ai fini della generale conoscenza. 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 
 
DI REGISTRARE il suddetto impegno e di comunicarlo ai terzi interessati. 
 
DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento ai sensi 
dell’art. 37 del D. Lgs 33/2013 nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web 
dell’ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line.     
 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                        GALLO ELENA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Germano Vercellese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   (firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e del  DPCM 13/11/2014) 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 

F.to  GALLO ELENA


